
Chomsky o odwoływalności posłów oraz publicznych debatach wyborców

„Myślę,  że  najważniejszym  aspektem  ruchu  Occupy  było  pokazanie  innych  możliwości 
społecznej współpracy. Wspólna kuchnia, opieka nad bezdomnymi, polityczne debaty. Jeżeli  coś 
podobnego się rozprzestrzeni, to z biegiem czasu ludzie będą mogli współdecydować o swoim losie. 
Zmieńmy rozumienie pojęcia przestrzeni publicznej." 

„Stwarza się wrażenie otwartej, zupełnie swobodnej dyskusji. Wszyscy co prawda mówią mniej 
więcej to samo, ale to nikomu nie przeszkadza. Jest wolność, ale my nie mamy alternatywy. Cały 
czas mamy do czynienia z tymi samymi poglądami, które są nieustannie wałkowane. Ale to działa. 
(...) Wrażenie, które stwarzają media, polega na tym, że kiedy jesteście wściekli, macie poczucie, że 
takich jak wy jest mniejszość, a rozwiązania wszelkich problemów dostarczą eksperci. Jest to bardzo 
kreatywny przemysł,  zatrudniający  wielu  ludzi,  którzy boją  się,  że  stracą pracę.  Wynikiem tej 
sytuacji  jest to, że nie dyskutujemy o rzeczywistych problemach, nie włączamy do tej dyskusji 
innych ludzi i nie szukamy rozwiązań." 

Intelligent Channel's ENLIGHTENMENT MINUTES:
 

Object 1
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Chomsky prezentuje koncepcje, które są bliskie JOW-om, gdyż: 
1) podobnie jak ruch JOW i Demokracja Bezpośrednia jest za tym, aby poseł był odwoływalny 

(recallable) co jest możliwe praktycznie tylko w JOW-ach, 
2) jest za tym aby przed każdymi wyborami mieszkańcy najpierw zbierali się na zebraniach 

i tam  sami  między  sobą  przeprowadzali  publiczną  debatę,  w której  zdecydują  o politycznych 
priorytetach (czyli taka dyskusja zakończona spisaniem instrukcji poselskiej). 

Dopiero  potem powinni  być  zapraszani  na  zebranie  kandydaci  na  posłów,  by  wysłuchać 
wyborców  i przekonać  ich,  że  wdrożą  w życie  ustalone  przez  wyborców  postulaty.  To  może 
zmniejszyć wpływ massmediów i PR-owskich sztuczek na decyzje wyborców. 

I tę  koncepcję  też  łatwiej  wdrożyć  w małych  JOW-ach  niż  w dużych  okręgach 
proporcjonalnych. 

Poza tym jest to dobry argument w dyskusji czy potrzebne jest wrześniowe referendum ws 
JOW i finansowania partii — najpierw ludzie powinni rozstrzygnąć w referendum np. w sprawie JOW 
jakie są priorytety a potem wybrać posłów, którzy tę decyzję wdrożą. 

Łukasz Kołomański 
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Właścicielem portalu Racjonalista.pl jest Fundacja Wolnej Myśli. 
Autorem portalu jest Michał Przech, zwany niżej Autorem. 

Żadna część niniejszych opracowań nie może być wykorzystywana w celach 
komercyjnych, bez uprzedniej pisemnej zgody Właściciela, który zastrzega sobie 

niniejszym wszelkie prawa, przewidziane
w przepisach szczególnych, oraz zgodnie z prawem cywilnym i handlowym, 

w szczególności z tytułu praw autorskich, wynalazczych, znaków towarowych do tego 
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portalu i jakiejkolwiek jego części. 

Wszystkie elementy tego portalu, wliczając w to strukturę katalogów, skrypty oraz 
inne programy komputerowe są administrowane przez Autora. Stanowią one wyłączną 

własność Właściciela. Właściciel zastrzega sobie prawo do okresowych modyfikacji 
zawartości tego portalu oraz opisu niniejszych Praw Autorskich bez uprzedniego 

powiadomienia. Jeżeli nie akceptujesz tej polityki możesz nie odwiedzać tego portalu 
i nie korzystać z jego zasobów. 

Informacje zawarte na tym portalu przeznaczone są do użytku prywatnego osób 
odwiedzających te strony. Można je pobierać, drukować i przeglądać jedynie w celach 

informacyjnych, bez czerpania z tego tytułu korzyści finansowych lub pobierania 
wynagrodzenia w dowolnej formie. Modyfikacja zawartości stron oraz skryptów jest 

zabroniona. Niniejszym udziela się zgody na swobodne kopiowanie dokumentów 
portalu Racjonalista.pl tak w formie elektronicznej, jak i drukowanej, w celach innych 

niż handlowe, z zachowaniem tej informacji. 

Plik PDF, który czytasz, może być rozpowszechniany jedynie w formie oryginalnej,
w jakiej występuje na portalu. Plik ten nie może być traktowany jako oficjalna 

lub oryginalna wersja tekstu, jaki prezentuje. 

Treść tego zapisu stosuje się do wersji zarówno polsko jak i angielskojęzycznych 
portalu pod domenami Racjonalista.pl, TheRationalist.eu.org oraz Neutrum.eu.org. 

Wszelkie pytania prosimy kierować do redakcja@racjonalista.pl
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